2023年 6月 17日

会員各位

第 9回日本栄養・嚥下理学療法学会学術大会のご案内

学術大会大会長 井上 達朗

（新潟医療福祉大学リハビリテーション学部理学療法学科 講師）

平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。この度、第 9回日本栄養・嚥下理学療法学会学術大会を下記

日程で開催することとなりましたので、ご案内申し上げます。事前参加登録を 6月 17 日から開始いたします。何卒ご出

席を賜りたく存じ上げます。併せまして、学会員以外の方のご参加も受け付けておりますので、お誘い合わせの上、是

非ご出席下さいますようご案内申し上げます。

敬具

記

・日時  2023年 9月 17日（日） 8：45～18：30、18日（月・祝） 8：30～16：50

・場所  新潟市民芸術文化会館（りゅーとぴあ） 新潟市中央区一番掘通町 3-2 （完全現地開催）

・参加費 事前参加登録：日本栄養・嚥下理学療法学会専門会員 A・B 8000円、日本栄養・嚥下理学療法学会一般会員・

日本理学療法士協会会員および非協会会員・他職種 9000円、学生：無料

当日登録：日本栄養・嚥下理学療法学会専門会員 A・B 9000円、日本栄養・嚥下理学療法学会一般会員・日本理学療法

士協会会員および非協会会員・他職種 10000円、学生：無料

・更新ポイント  登録理学療法士更新ポイント 17ポイント、認定/専門理学療法士更新 17点

・参加登録期間  6月 17日より参加登録開始 （学会ホームページ https://www.jsptns2023.com）

・プログラム（一部）

⚫ 特別講演 1 「がんのリハビリテーション」 辻 哲也氏（慶應義塾大学）

⚫ 特別講演 2 「最新のエビデンスから見た心不全患者の疾病管理」 神谷 健太郎氏（北里大学）

⚫ 教育セミナー1 「栄養・嚥下理学療法の評価と実践」 立松 典篤氏（名古屋大学）、松嶋 真哉氏（杏林大学）、小川

真人氏（大阪保健医療大学）、森下 元賀氏（令和健康科学大学）

⚫ ジョイントシンポジウム 1（日本老年療法学会） 木村 鷹介氏（関東学院大学）、野添 匡史氏（関西医科大学）、佐藤

陽一氏（魚沼基幹病院）、赤澤 直紀氏（徳島文理大学）

⚫ ジョイントシンポジウム 2（日本サルコペニア・フレイル学会） 前田 圭介氏（国立長寿医療研究センター）、井上達朗

氏(新潟医療福祉大学)

⚫ ジョイントシンポジウム 3（日本リハビリテーション栄養学会） 若林 秀隆氏（東京女子医科大学病院）、前田 圭介氏

（国立長寿医療研究センター）、飯田 有輝氏（豊橋創造大学）、宮崎 慎二郎氏（KKR高松病院）

⚫ 市民公開講座 「健脚で口福な人生 100年時代へ」 山田 実氏（筑波大学）

【お問い合わせ】 学術大会 準備委員長 小川 真人（大阪保健医療大学） e-mail：congress@jsptol.jspt.or.jp

https://www.jsptns2023.com/